АДМИНИСТРАЦИЯ

                                   БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

              ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.03.2016  г.                                                                                                             № 47

«Об утверждении Правил содержания и посещения кладбища на территории Барабо-Юдинского сельсовета   Чистоозерного  района Новосибирской области»

Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «»О погребении и похоронном деле», Уставом Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

     1. Утвердить Правила содержания и посещения кладбища на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области. (Прилагаются).

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Барабо-Юдинского сельсовета                                          Н.Т. Цыкало

                                                                                                                         Приложение

 к Постановлению администрации
Барабо-Юдинского сельсовета
 Чистоозерного района Новосибирской области

                                                                                                      № 47 от 22.03.2016 г.
1. Общие положения.
1.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
1.2. Кладбище открыто для посещений: - в летнее время с 09.00 до 21.00 часа; - в зимнее время с 09.00 до 16.00 часа.
 2. Права посетителей кладбищ:
2.1. пользоваться инвентарем, для ухода за местами захоронений;
2.2. устанавливать надмогильные сооружения (памятники, ограды и др.) в границах предоставляемых мест захоронений, не превышающие по высоте размер 2,0 м;
2.3. сажать цветы, деревья и кустарники в границах предоставляемых мест захоронений и осуществлять уход за ними;
 2.4. беспрепятственно проезжать на территорию кладбища для установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.д.);
 2.5. престарелые посетители и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.
3. На территории кладбища посетителям запрещается:
3.1. устанавливать, переделывать, и снимать памятники, мемориальные доски и другие надмогильные сооружения, производить раскопку грунта без разрешения администрации кладбища;
3.2. портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;
3.3. ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
3.4. выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
 3.5. разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
3.6. ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;
3.7. распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;
3.8. въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых;
3.9. присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия.
4. Ответственность за нарушение правил посещения кладбища
.4.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе) и ритуальных атрибутов на могиле, привлекаются к уголовной ответственности.
4.2. В случае нарушения настоящих Правил, посетители подвергаются административным взысканиям или денежным штрафам в установленном порядке